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过去，根据不动产登记、税收等法律政策的特殊规
定，房屋赠与必须缴纳契税、印花税等税费，并且必须
办理房屋赠与公证。

2015年6月，国家税务局在《关于简化个人无偿赠与
不动产、土地使用权免征营业税手续的公告》颁布了新
规定，个人无偿赠与房产，在税务部门办理免征营业税
免税手续时，可以不用提供赠与公证书等材料。

政策实施后，不少报道都挂上了“房产赠与不用办
公证”的解读。其实不然，税务手续简化了，但赠与双方
在房地产登记部门办理过户手续或对土地使用权进行
交割时，赠与公证书仍然会有需要。

做好公证，也能起到排除法律风险、固定证据、预
防纠纷的作用。

举例来说，如果赠与合同没有经过公证，在房产没
有过户交付之前，赠与人可以行使任意撤销权。而经过
公证的赠与合同，赠与人就不能行使这一权利，要撤销
必须符合法定条件。

至于涉及房屋的赠与公证的费用， 各地在执行收
费标准的过程中会根据当地实际情况作出相应的惠民
调整。相比较其他省市而言，杭州地区的公证费用目前
算是比较低的。 ■来源：钱江晚报
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前两天，公证员小钱终于见到了这位爸妈
嘴里的“败家子”。男孩子身高体长，长得白净
文气，挺有一股精英范。可惜没几分钟就破功
了，他眼眶通红、打着哈欠，说前晚刚打了通宵
的游戏。

瞧他一副浑不在意的模样，小钱倒能理解
这对父母的苦心了，最后确认：“房产赠与得交
3%的税，你们可考虑清楚了。”

要赠回的别墅市值两千多万，要缴纳六十
多万的契税，是一笔不菲的开支。

李女士夫妇坚定地点点头， 儿子也很爽
快，潇洒地提笔签下了名字。按他的话说，反正
房子是爸妈给，拿回去也没关系，以后还是我
的。不过，这笔税得让爸爸妈妈交。

手续办完，李女士同丈夫相视苦笑，哎，原
是为了避遗产税的，如今反倒多贴了几十万的
税，怎么能不郁闷。

浙江浙联律师事务所主任律师戴和平说，
这件事情， 还好儿子不在意父母把房子拿回
去，当年买房是直接登记在儿子名下，那么儿
子就是不动产的所有权人， 如果儿子不愿意，
父母还拿不回房产。现在房产要从儿子名下转
移到父母名下，有两种方式，赠与和买卖，赠与
大约要交3%的税， 以后父母俩如果要把这套
房产出售的话，还要交个人所得税。如果买卖
的话，算起来大约2.5%的税费，但是如果父母
名下还有其他房产， 那么就会受制于限购令。
所以，父母把房子登记在子女名下，真要三思。
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为了敲打挥霍无度的儿子
夫妻交税60万收回2000万元别墅

“儿子这么大了，只知道花天酒地，
用钱大手大脚， 也不结婚……我真担
心，哪一天他把房子都送人了怎么办哦
……”这天，杭州钱塘公证处值班室成
了一对父母数落儿子的现场。因为不满
儿子挥霍无度， 爸妈决定来办公证，把
先前送儿子的别墅转到自己名下。

这位儿子倒是好脾气，笑笑说：“爸
爸妈妈，房子送回给你们，你们把税交
了就行。”别笑他如此漫不经心，这起房
屋赠与得交60多万元的税， 对一般人
家还真是很大的负担。

两个月前，这对夫妻第一次走进钱
塘公证处，提的要求让经验丰富的公证
员小钱吃了一惊，“我们要把儿子名下
的别墅收回来，听说得办公证。”
小钱仔细打量他们： 这对父母五十多
岁，说话的是妻子李女士，她戴着大颗
钻戒，挎着名牌包，打扮年轻时髦，言谈
间很显干练。

李女士说， 他们夫妻俩是做生意
的，早年为了避遗产税，买下的好几套
豪华别墅全记在了独生子的名下。

可现在，儿子三十多岁了还是不务
正业，每天打游戏、泡酒吧，对工作不上
心；让父母心焦的还有他不认真找女朋
友，结婚遥遥无期，如今父母的管教也
不听了……李女士显然是一肚子怨气，
数落起儿子来一套一套。

一旁的先生轻轻劝住了她，低声说
他们主要担心两个问题。一是，儿子万
一脑子发昏， 房子送给女朋友了怎么
办？二是，儿子名下房子车子不少，万一
他出去赌博，挥霍完了怎么办？

考虑再三，他们打算收回价值最高
的一套别墅，敲打敲打不争气的儿子。

妈妈：
要敲打敲打不争气的儿子

儿子：
送回没问题，税得你们交B
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